

Замимаи 1

Бо қарори Ҳукумати  
Љумҳурии Тоҷикистон  
аз 31 декабри соли 2014, №808  
тасдиқ шудааст

**СТРАТЕГИЯ ОИД БА ЃИЗО ВА ФАЪОЛИЯТИ  
ЉИСМОНЇ ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  
БАРОИ СОЉЪОИ 2015-2024**

Душанбе - 2014

## 1. Муқаддима

1. Норасоии ғизо яке аз масъалаҳои ниҳоят ҷиддийи глобалии саломатӣ мебошад, ки айни замон ба он аъамияти кам дода мешавад. Хисороти иқтисодӣ, зарар ба саломатӣ ва талафоти ҷаёти одамон хеле зиёд буда, он аксар вақт ба оилаҳои камбизоат ва занону кӯдакон таъсир мерасонад. Норасоии ғизо яқъоя бо бемориҳои сироятии такроршаванда ӯар сол боиси ғавти тақрибан 3,5 миллион модарону кӯдакон мешавад. Ғайр аз ин, чуни ӯолат сабабгори талафоти зиёди иқтисодӣ ва инсонӣ барои рушди миллат мегардад.

2. Бад шудани ӯолати ғизо ба афзоиши ғавти занон мусоидат менамояд. Умуман, номуносибии ғизои модарон ва кӯдакон сабаби асосии 35 ғоиз вазнинии бемориҳои кӯдакони аз панҷсола хурд мегардад. Ғизои носолим ва сатъи пастӣ ғайроияти ӯисмонии кӯдакон ва калонсолон метавонад саломатӣ ва некӯаъволии онҳо, инчунин сармоияи инсонӣ ва рушди мамлакатро ба оқибатҳои манфӣ оварда расонад.

3. Намудҳои нисбатан паъншудаи норасоии микроэлементҳо ин камхунӣ мебошад, ки асосан бо норасоии оҳан вобаста буда, хатарӣ бо вазни кам таваллуд шудани кӯдаконро зиёд мекунад, инкишофи ӯисмониро суст мегардонад ва метавонад сабабгори ғавти 19 ғоизи кӯдакон ӯангоми таваллуд гардад. Бемориҳои вобаста ба норасоии йод (минбаъд - «БНЙ») - шакли бештар паъншуда дар ӯаён мебошад ва ӯарчанд пешгирии он осон бошад ӯам, сабабгори зарар дидани мағзи сари кӯдакон мегардад. Норасоии витамини А қобилияти худмуҳофизатии организмро ба муқобили сироятҳо суст намуда, дар тамоми ӯаён аз он қариб 190 миллион кӯдакони то синни мактабӣ азият мекашанд. Норасоии руҳ системаи масуниятро суст гардонида, ӯар сол сабаби ғавти 430000 кӯдакон мешавад (китобхонаи электронии Ташкилоти умумиӯаёнии тандурустӣ (минбаъд - «ТУТ») оид ба далелҳо ӯиёати амалиёт дар соёаи ғизо).

4. Ғайр аз ин, давлатҳои рӯ ба инкишоф бо мушкилии нав рӯ ба рӯ шудаанд, ки бо афзоиши бемориҳои ғайрисироятӣ (минбаъд - «БҒС») вобаста буда, яке аз сабабҳои асосии онҳо истеъмоли ғизои носолим ва танзимнашуда мебошад. Маъз ӯамин сабаби асосии ғавт дар ӯаён нисбат ба ӯамаи сабабҳои дигар дар малмуъ ба ӯисоб меравад.

5. Вазни барзиёди бадан ва ғарбеӣ, инчунин омилҳои муҳими таъдид ба саломатӣ дар мамлакатҳои, ки сатъи паст ё миёнаи даромад доранд, мебошад. Айни замон, дар минтақаи аврупоии ТУТ аз 30 то 60 ғоизи аҳолии калонсол ва 20 ғоиз кӯдакон вазни барзиёди бадан дошта, аз ғарбеӣ азият мекашанд. Паъншавии ғарбеӣ минбаъд низ меафзояд ва болоравии он дар байни табақаҳои аҳолии камбизоат зиёд мегардад. Вазни барзиёди бадан

ва фарбењї ба саломатии одамон ва низоми тандурустї бори гаронро пеш овардааст.

6. Ѓизои солим аз давраи синамаконї (минбаъд - «СМ») ва сариваќт додани ѓизоњои иловаѓи оѓоз мешавад. СМ њамеша њамчун усули беътарини ѓизодињї дар синни барваќтии њаёт эътироф гардидааст ва њарчанд механизмњои он то њол пурра муайян нашуда бошанд њам, бо кам шудани хатари фарбењшавї, норасоии ѓизо (нимгуруснаѓи) ва беморињои сирояткунанда дар айёми кўдакї вобастаѓи дорад.

## 2. Мафъумњои асосї

Дар Стратегияи мазкур мафъумњои асосии зерин истифода мешаванд:

- арзиши биолоѓи - нишондињандаи сифати сафедаи ѓизо, ки дарљаи мутобиќати таркиби аминокислотаи онро ба талаботи организм ба аминокислотањо барои синтези сафеда муайян менамояд;

- детерминантњои саломатї - маљмўи омилњои инфиродї, иљтимої, иќтисодї ва экологие, ки вазњи саломатии шахсон ва доираи алоњида ё гуруњњои ањолиро муайян месозанд;

- тандурустї - ин низоми чорабинињои љамњиятї, давлатї, иљтимоию иќтисодї ва тиббие мебошад, ки сатњи баланди њифз ва беътар намудани саломатии ањолиро таъмин менамояд;

- тарзи њаёти солим - шакл, намуд ва усулњои фаъолияти њаётии инсон, ки барои њамин форматсияи љамњиятию иќтисодї хос буда, имкониятњои мутобиќшавии организми онро мустаќкам гардонида, барои аз љониби ў ба таври пурра анљом додани функсияњои иљтимої ва ноил шудан ба дарозумрї мусоидат менамояд;

- сифати мањсулот - маљмўи тавсифњое, ки хусусияти истеъмолїи мањсулоти хўроквориро ташкил дода, бехатарии онро барои инсон таъмин менамояд;

- муомилоти мањсулоти хўрокворї - фаъолияте, ки ба коркард, истењсол, коркарди дубора, харид, тањвил, нигоњдорї, ба ќаламрави љумњурї ворид намудан, интиќол, фуруш, истифодабарї ва нобуд сохтани мањсулоти хўрокворї вобаста мебошад;

- тандурустїи љамњиятї - ин илм ва амалияи пешгирии беморињо, идома додани зиндаѓи ва таъмини саломатї тавассути кўшишњои муташаккилонаи љамњият мебошад;

- кўмаки аввалияи тиббию санитарї (минбаъд - «КАТС») - љузњи асосии низоми тандурустїи њар давлат, хадамоти асосии расонидани кўмаки тиббию санитарї мебошад, ки тибќи принсипи «аз музофот ба марказ» созмон ёфтааст. КАТС ќисми таркибии рушди иљтимоию иќтисодии ин ё он кишвар ба њисоб меравад;

- мањсулоти хўрокворї - мањсулоте, ки онро инсон дар шакли табиї ё коркардшуда дар хўрок истеъмол менамояд, аз љумла мањсулоти ѓизои

кўдакон, маъсулоти ғизои паръезӣ, оби нўшокии дар зарф лойкардашуда, маъсулоти спиртӣ, оби лав, нўшокиҳои ғайриспиртӣ, сақич, инчунин маъсулоти хоми хўрокворӣ, иловаҳои хўрокворӣ ва иловаҳои фаъоли биологӣ;

- арзиши ғизоӣ - маълумӣ хусусиятҳои маъсулоти хўрокворӣ, ки талаботи физиологии инсонро ба нерӯ ва моддаҳои асосии ғизо таъмин менамояд;

- маъсулоти хўроки кўдакона - маъсулоти хўрокворие, ки барои ғизои кўдакони то 14-сола пешбинӣ шуда, ба талаботи физиологии лисми кўдакон лавобгў мебошанд;

- пешгирии бемориҳо - чорабиниҳои мебошанд, ки на танҳо ба пешгирии бемориҳо, ба монанди сироятнопазирӣ, мубориза ба муқобили номилони беморӣ ё чорабинӣ зидди тамокукашӣ, балки лиънати боздоштани рушди он равона шудаанд;

- фуруш - фуруҳтан, таъвил, пешниҳод намудани маъсулоти хўрокворӣ бо шартҳои муайян;

- ташаккули тарзи наёти солим - ин масъалаи маълумӣ мебошад, ки нисбат ба таъқиқи тарзи наёти солими аҳоли, инчунин тавалълӯи кормандони тиб, омӯзгорон, равоншиносон муносибати маълумӣ талаб намуда, ба хусусияти муъити атрофи макроилтимоии инсон, фаъолияти меънатӣ, лямбиятӣ ва пешгирии он алоқаманд мебошад.

### 3. Таълили вазъият, ки бо ғизо дар лумбури вобаста мебошад

7. Амнияти озукворӣ. Вайроншавии низоми ғизо (ба монанди аксари давлатҳои дигар), дар Тоҷикистон, ки бо омилҳои истеъмоли ғизо ва бемориҳои вобаста ба хўрок алоқаманд мебошанд, мисли пештара барои тандурустии лямбиятӣ мушкилоти лйддӣ ба нисоб меравад. Дар гузашта Тоҷикистон душвориҳои иқтисодию сиёсиро паси сар намуд, ки барои рушди иқтисодиёту илтимоиёти мамлакат таъсири манфӣ расонд. Пош хўрдани Иттиҳоди Шўравӣ дар солҳои 1990-уми асри гузашта ва бўғрони вазнини иқтисодӣ, ба қашшоқии аҳоли ва муҳолирати дохилию беруна оварда расонд. Тибқи маълумоти охирини Агентии омори назди Президенти Лумбурии Тоҷикистон (минбаъд - «АО ПЛТ») барои соли 2013, шумораи аҳолии Тоҷикистон 8 миллионро ташкил медиҳад, ки 3,9 миллиони он занҳо (аз он беш аз 2,1 миллион занҳои синни таваллуд) мебошанд.

Аз солҳои 1990-и асри гузашта шурӯъ намуда, байни аҳолии мамлакатҳои ИДМ, алалхусус дар Тоҷикистон вобаста ба озукворӣ мушкилоти лйддӣ ба қайд гирифта шуд. Дар мамлакат нисбатан кам шудани сатҳи камбизоатӣ мушоҳида гардид - аз 88 фоиз дар соли 1999 то 38 фоиз дар соли 2012, вале ҳамзамон теъдоди камбизоатӣ дар мамлакат ба таври назаррас боқӣ монд ва одамони зиёд аз бемориҳои гуногун, ки ба ғизо вобаста мебошанд, азият мекашанд. Вазъи умумӣ вобаста ба амнияти

озуқаворї дар Тољикистон нишон дод, ки аз шумораи дар пурсиш иштирокнамудагон дар соњањои хавфи баланддошта, 24 фоиз хољагињо, аз рӯи низоми мониторинги амнияти озуқаворї дар соли 2011 њамчун ғайрикофї аз љињати озуқаворї таъминбуда арзёби шуданд.

Тољикистон аз рӯи шохиси (индекси) рушди инсон љойи 112 ва аз рӯи шохиси нобаробарии гендерї љойи 65-умро ишғол мекунад. Соли 2008 шохиси нобаробарии гендерии мамлакат ба 0,506 ((SIGI) Social Institution and Gender Index, 2008) баробар буд, ки ин вазъи муайяни бозори мењнат, саломатии репродуктивї ва имкониятҳои баробар барои мардон ва занҷоро нишон медињад. Шохиси нобаробарии гендерї пастшавии имконпазири сатҳи рушди инсонро нисбат ба нишондињандаҳои дар боло зикршуда инњикос мекунад.

8. Синамаконї ва ғизои иловагии кўдакон. Аз рӯи маълумоти Тањқиқоти миллии њолати микронутриентҳо (минбаъд - «ТМЊМ») дар соли 2009 њамаи кўдакони синамак (98 фоиз) њадди аќал дар давоми 4 моњ танњо шири сина истеъмол намудаанд. Аммо аз 85 фоиз кўдаконе, ки шири сина истеъмол менамуданд, дар давоми се моњи аввали ҳаёт танҳо 65 фоиз синамакиро то панљ моњи аввал давом додаанд. Ин аз он шаҳодат медиҳад, ки қисме аз модарон дар баробари ба синни 5 - 6 моҳагї расидани кўдак синамаконино катъ мекунанд. Тибќи тањқиқоти тиббии демографї (2012) дар љумњури 34 фоизи кўдакони синни то 6 моња танњо шири модар ва 33,3 фоиз ғизои иловагино истеъмол кардаанд.

Аз сина људокунии тифлон, тибќи гуфтаи заноне, ки инро дар хотир доранд, тадриљан амалї карда мешуд: 31 фоиз дар тўли шаш моњи аввал ва 69 фоизи онњо то синни 12 моњагї кўдакро аз сина људо кардаанд. Умуман, дар дењот занҳо синамаконино то синни 12 - 23 моҳагии кўдак давом медиҳанд. Тафовути гендерї дар СМ танҳо нисбати давомнокии он мушоҳида мешавад - писарбачаҳоро нисбат ба духтарҳо то 23 моҳ зиёдтар (мутаносибан 41 ва 27 фоиз) сина медињанд. Аз соли 2008 то айни замон, дар мамлакат аз 70 то 30 таваллудхона ҳамчун беморхонањои муносибати хайрхоњона ба кўдак сертификатсия кунонида шуданд.

ТУТ ва Хазинои кўдакони Созмони Милали Муттаъид (минбаъд - «ЮНИСЕФ») то 6 моњагї танњо синамаконї ва љорї намудани ғизодињии иловагино бо истифода аз мањсулоти хўроквории ниммоеъ бо моддањои ғизодињандаи дахлдор аз 6 моњагии њаёти кўдак шуруъ намуда, бо идома додани СМ то 24 моњагї бо тавозуни бењтаркардашудаи мањсулоти ғизої тавсия медињанд.

9. Ғизои кўдакони синни томактабї, мактабї ва занон. Тањлили маълумот нишон медињад, ки баъзе кўдакон микдори кофии микроэлементҳо, аз қабилӣ йод, оҳан, витаминҳои А ва Д ва ғайраро гирифта наметавонанд; мушкилоти физиогии нокифоя боқӣ мемонад ва таъхири баландшавии қад яке аз падидаҳои назарраси он мебошад.

Аз рӯи натиљаҳои ТМҶМ дар соли 2009, кӯдакон бештар намудҳои зерини озуқавориро истеъмол намудаанд: «гандум, нон, биринҷ, маҳсулоти макаронӣ, кулчақанд (96,7 фоиз)», «картошка ё дигар сабзавоти решадор (92,8 фоиз)» ва «дигар сабзавоту мевагиҳо (87,4 фоиз)». Танҳо 4 нафар аз 10 кӯдак чунин маҳсулотро, ба монанди лӯбиё, нахӯд, наск, чормағз (42,6 фоиз) ва тухм (36,9 фоиз) истеъмол кардаанд. Дар масъалаи нӯшокиҳо бошад, қисми зиёди кӯдакон чойи сиёҳ ё кабуд (94,0 фоиз) ва оби ширин ё нӯшобаҳои мевагӣ (77,9 фоиз)- ро истеъмол намудаанд.

Муқаррар карда шудааст, ки афзоиши нерӯ аз ҷисби моно- ва дисахаридҳо, ин яке аз омилҳои инкишофи бемории вайроншавии милки дандон (кариеси дандон) дар байни мактаббачагони кишвар ба ҷисб меравад.

10. Хусусиятҳои ғизои аҳоли. Натиљаҳои ТМҶМ (2009) нишон медиҳад. Инчунин истеъмоли микдори камии маҳсулоти хӯроквориро нишон медиҳад. Инчунин истеъмоли микдори камии сафедаи ҷайвонот, калсий, оҳан ва ғ. муқаррар карда шуд. Ба назар мерасад, ки ҳамаи ин, дар навбати аввал бо кам будани маҳсулоти ғуштию ширӣ дар ратсиони онҳо вобастагӣ дорад.

Аз рӯи натиљаҳои Низомии мониторинги амнияти озуқаворӣ (минбад “НМАО”), ки соли 2011 бо унсурҳои ғизо гузаронида шуд, кӯдаконе, ки танҳо сина намемакиданд (то 6 моҳагӣ), ширин ҷайвонот, оби муқаррарӣ ё ширин, чой, нон ё картошка истеъмол мекарданд. Танҳо 40 фоизи кӯдакони синни 6-8 моҳа, ки пурра аз синамакони ҷудо карда шуда буданд, ғизои нимсахро дар намуди ғизои иловагӣ истеъмол менамуданд.

Ҷамин тавр, кӯдакон ҳамагӯза гандум ё картошка, рағу шакар, ба таври нокифоя сабзавот ва маҳсулоти ғуштию ширӣ истеъмол мекунанд, ки талаботи онҳо ба қувва ва ба моддаҳои ғизоӣ (сафедаҳои ҷайвонот, минералҳо ва витаминҳо) қонеъ гардонидани наметавонад.

Тағйир ёфтани ратсиони ғизогирӣ, солҳои охир сабабгори афзоиши бемориҳои вобаста ба ғизо дар байни аҳолии Љумҳурии Тоҷикистон гардид.

#### 4. Сарбории бемориҳои вобаста ба ғизо

11. Норасоии ғизо. Дар Тоҷикистон тақрибан аз се як кӯдаки синни то панҷсола қадпаست мебошад (қад пасти нисбат ба синну сол) ё ба норасоии музмини ғизо гирифта шудааст ва дар ҳолатҳои алоҳида аз даҳ як кӯдак дорои вазни нокифояи бадан мебошад (вазни кам нисбат ба синнусол) ва ё аз норасоии шадиди ғизо азият мекашад.

Тибқи маълумоти таъқиқоти тиббии биологӣ (2012) беш аз 26 фоизи кӯдакони синни то 5 сола ба норасоии музмини ғизо ва 10 фоизи онҳо ба

норасоии шадиди ғизо (аз онъо 4 фоиз ба норасоии шадиди даралаи вазнин) гирифта мебошанд.

Ъолатҳои шадиди норасоии ғизо то ҳол дар Тоҷикистон, дар ноҳияҳои, ки амнияти озуқаворӣ нокифоя аст, набудани дастрасӣ ба оби нӯшокии бехатар, паҳншавии бемориҳои вобаста ба ғизо ба мушоҳида мерасад. Дар ҳолаҳои, ки маҳсулоти озуқаворӣ парвариш карда намешавад, аз хориҷа интиқоли пулӣ намегиранд ва дар ноҳияҳои дурдаст ҷойгиранд вазият боз ҳам ногувортар мебошад. Таҳдиди асосӣ барои амнияти озуқаворӣ дар ҷунин ҳолатҳои ин сифати пасти зиндагӣ, нарасидани оби нӯшокӣ ва нархи баланди маҳсулоти асосии озуқаворӣ мебошад.

12. Паҳншавии бемории камхунӣ вобаста ба норасоии оҳан. Барои занҳои ҳомиладор ва кӯдакони хурдсол хавфи баланди камхунӣ вобаста ба норасоии оҳан (минбаъд - «КНО») таҳдид мекунад. КНО занҳои синни таваллудро метавонад ба ҷунин мушкилиҳо, ба монанди вазни нокифояи бадани кӯдак ҳангоми таваллудшавӣ ва таваллуди пеш аз мӯҳлат оварда расонад, инчунин ба ҳаёти занҳо таҳдид намояд (фавти модарон). Норасоии оҳан ба афзоиш ва рушди ҷисмонӣ зехнии кӯдак таъсири манфӣ мерасонад.

Тибқи маълумоти ТМҶМ (2009) паҳншавии КНО дар байни кӯдакони синни 6-59 моҳа 28,7 фоиз (соли 2003 - 37,7 фоиз) ва занони қобили таваллуд 24,2 фоиз (соли 2003 - 41,2 фоиз)- ро ташкил медиҳад.

Ин нишондиҳанда (Вазорати тандурустӣ ва ҷиҳзи илтимои аҳолии Љумӯрии Тоҷикистон, 2012) барои кӯдакони синни мактабӣ (7-10 сола) дар Љумӯрии Тоҷикистон ба 45,8 фоиз баробар аст, ки нисбати соҳои 1994-1997 тақрибан 4,2 фоиз камтар мебошад. Нишондиҳандаи баланди паҳншавии КНО (61 фоиз) байни хонандагони вилояти Хатлон ва нишондиҳандаи пасти он (28 фоиз) байни кӯдакони синни мактабии ш.Душанбе ба қайд гирифта шудааст. Дар зиёд гардидани КНО байни хонандагони Љумӯрӣ афзалият ба омили алиментарӣ дода мешавад.

Ба тамоҷули пасти шудани паҳншавии КНО дар байни аҳолии Тоҷикистон нигоҳ накарда, тадбирҳои пешгирии он қобилияти ниҳоят муҳим будани худро гум накардааст, зеро ин мушкилот барои саломатии аҳоли ҷамъун пештара муҳим мебошад.

13. Бемории вобаста ба норасоии йод. Бемориҳои вобаста ба норасоии йод маъмул буда, дар тамоми ҷаҳон паҳн гардида, аксар вақт ба эътибор гирифта намешаванд. Норасоии йод дар кӯдакон метавонад тадриҷан ба сустшавии инкишофи зеҳнӣ оварда расонад, яъне ба бемории кретинизм, инчунин муқовимати организмро ба сироятҳои гуногун пасти намояд.

Соли 2002 Қонуни Љумӯрии Тоҷикистон «Дар бораи йодноккунии намак» қабул гардид. Дар мамлакат маърақаҳои иттилоотии доираҳои васеи ҷомеа, ки дар онҳо ташкилотҳои ғайриҳукуматӣ ва васоити ахбори умум иштирок доштанд, гузаронида шуд. Дар Љумӯрӣ усули нисбатан

дастрас ва сарфакоронаи йодноккунии намак истифода бурда мешавад, зеро нишондиҳандаҳои истеъмоли намаки йодноккардашударо метавон минбаъд низ беҳтар намуд, махсусан байни баъзе гурӯҳҳои аҳоли.

Натиҷаҳои таҳқиқоти солҳои 2009-2013 нишон доданд, ки танҳо 59 фоизи аҳолии мамлакат дар ғизо намаки йодноккардашудаи сифатнокро истеъмол намуданд. Њамзамон, сатҳи иттилоотонии аҳоли дар бораи мужим будани истифодаи намаки йодноккардашуда тақрибан 80 фоизро ташкил медиҳад, ҳол он ки дар соли 2005 ин нишондиҳанда танҳо ба 47 фоиз баробар буд.

Паёншавии БНӢ дар асоси таълилийи лаборатории пешоби занони синни таваллуд - 58,6 фоиз (дар соли 2003 – 57 фоиз) ва кӯдакони синни то 5 сола - 52,9 фоиз (дар соли 2003 - 63,8 фоиз)-ро ташкил дод, ки аз мавҷуд будани мушкилот шаҳодат медиҳад. Вале шакли вазнини БНӢ дар занон (аз 35,2 фоиз то 14,1 фоиз) ва кӯдакон (аз 40 фоиз то 9,5 фоиз) тамоюли пастшавӣ доштанд.

Паёншавии БНӢ (Вазорати тандурустӣ ва ғиёзӣ илтимонии аҳолии Љумњурии Тоҷикистон, 2012) дар байни кӯдакони синни мактабӣ (10-15 сола) дар Љумњурии Тоҷикистон 56 фоизро ташкил медиҳад. Ин нишондиҳанда дар соли 1997 барои кӯдакони синни зикргардида 58 фоизро ташкил дод, яъне 2 фоиз нисбат ба соли 2012 паст рафтааст. Новобаста ба тамоюли паст рафтани паёншавии ӯғари эндемӣ ва КНО дар байни хонандагон дар Љумњурии Тоҷикистон, масъалаи баррасишаванда ғамчун муғим боқӣ мемонад.

14. Норасоии витамини А. Аз рӯи натиҷаҳои таҳқиқоти Вазорати тандурустӣ ва ғиёзӣ илтимонии аҳолии Љумњурии Тоҷикистон гузаронидашуда тақрибан 52% кӯдакони синни аз 6 то 59 моҳа дорои шакли мухталифи норасоии витамини А мебошанд. Аз рӯи маълумоти таҳқиқоти мазкур аз ғама камтар иловаҳои бо витамини А дар давоми давраи ғаштҳафтаинаи пас аз таваллуд одатан занҳое мегиранд, ки дар деғот зиндагӣ мекунанд ва танҳо соҳиби таҳсилоти ибтидоӣ буда, оид ба даромад қашшоқтарин табақаи аҳолиро ташкил менамоянд. Таҳқиқоти зикршуда ғамчунин ошкор намуд, ки дар давоми 6 моҳи гузаронидани муоина духтарчаҳо нисбат ба писарбачаҳои ғамсоли худ иловаҳои бо витамини А гирифтаанд. Дар мамлакат новобаста ба мавҷуд будани стратегия оид ба «Пешгирии норасоии витамини А дар байни аҳолии Љумњурии Тоҷикистон», барои табиқи он тадбирҳои иловагӣ талаб карда мешаванд.

15. Вазни барзиёди бадан ва фарбеғӣ дар байни занону кӯдакон. Дар байни аҳоли сатҳи баланди БҒС, ба монанди бемориҳои дилу рағҳои хунгард, диабетӣ қанд, саратон, фарбеғӣ ва қариеси дандон ба қайд гирифта шуданд. Вазни барзиёди бадан ва фарбеғӣ яке аз омилҳои асосии қатари пайдошавии бемориҳои диабетӣ қанд, дилу рағҳои хунгард ва саратон, ки дар Тоҷикистон ба қайд гирифта мешаванд, мағсуб меёбад. Муайян карда

шудааст, ки 7 фоизи занҳои қобили таваллуди ҷумҳури аз бемории фарбеҳӣ (қисми зиёди онҳо дар ш. Душанбе ба қайд гирифта шудаанд) азият мекашанд, аз 23 то 42 фоизи онҳо бошад, вазни барзиёд доранд (ВТНИА Љ Т, солиҳои 2009-2012). Алоқамандӣ байни синну соли занон ва шохиси вазни бадани онҳо (минбаъд – «ШВБ») муайян карда шудааст. Паъншавии фарбеҳӣ дар байни кӯдакони синни мактабӣ (6-17 сола) дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 4,7 фоизро (ВТНИА ЉТ, соли 2009) ташкил медиҳад.

16. Дигар бемориҳои ғайрисиросияти вобаста ба ғизо. Тибқи маълумоти ТУТ, 86 фоизи тамоми ғавтҳо ба БҶС ва 77 фоиз ба сарбории бемориҳо рост меояд. БҶС сарбориро ба системаи тандурустӣ мунтазам баланд мебардоранд, рушди иқтисодиро сушт гардонид, неқӯаҳволии аҳолиро бад месозанд.

Бӯҳрони иқтисодӣ ба бад шудани сатҳи ҳаёти қисми зиёди аҳоли мусоидат карда, ба афзоиши паҳншавии БҶС оварда расонд. Њамаи ин ба таври мустақим ба паст шудани дастрасии аксари маҳсулоти озуқаворӣ ва иваз кардани онҳо ба озуқаворӣ нисбатан арзон бо арзиши ками ғизоӣ оварда мерасонад.

БҶС ба маъсулнокӣ ва сифати меҳнат таъсири манфӣ расонида, хароҷоти соҳаи тандурустиро зиёд менамояд, бинобар ин ҳама хољагиҳо ва ҳама давлат дар маълум зарар мебинанд.

Таълили маълумоти оморӣ оид ба БҶС дар соли охир нишон дод, ки тамоюли паъншавии фишорбаландӣ ва бемориҳои ишемиявӣ дил дар байни аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон рӯ ба афзоиш дорад.

Тибқи иттилооти ТУТ, дар аксари давлатҳои минтақаи Аврупо истеъмоли намак аз меъёри тавсияшудаи ТУТ (то 5 г/шабонарӯз) зиёд мебошад, ки ин яке аз сабабҳои асосии бемориҳои дилу рағҳои хунгард мебошад.

Бемориҳои (тибқи мурулият) ба 100 назор аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон

Нишондиҳандаҳо	с.2003	с.2008	с.2009	с.2012
1. Бемориҳои дилу рағҳои хунгард	1073,8	991,1	1031,3	1209,2
- фишорбаландӣ	260,5	308,5	346,5	448,6
- бемории ишемиявӣ дил	118,8	139,1	158,5	200,5
2. Саратон	35,2	30,4	36,6	
- саратони ғадуди сина	4,0	3,9	4,7	4,5
3. Диабети қанд	61,9	49,7	65,6	60,5

Дар Тоҷикистон маълумоти илман асосноккардашуда оид ба арзёбии нақши омилҳои хатарнок вобаста ба ратсиони ғизо дар инкишофи бемориҳои дилу рағҳои хунгард (истеъмоли намак, қанди озод, кислотаҳои рағванӣ ва ғ. дар ғизои беморон ) вуҷуд надорад. Аз ин лиҳоз, таъбияи лоиҳаҳои корҳои илмию таъқиқотӣ ва татбиқи онҳо яке аз масъалаҳои мубрами илмӣ тибби кишвар ба ҳисоб меравад.

## 5. Мақсади Стратегия

17. Стратегияи мазкур ин воситаи дастгирии мутобиқат, муттасилі ва ӯамоӯангсозі буда, қисми ӯудонашавандаи сиёсати миллии рушди илтимоию иқтисоді мебошад.

18. Мақсади Стратегия аз таъким ва ӯифзи саломатии аӯолі бо роӯи беътар намудани вазӯи ӯизо, ратсион ва фаӯолияти ӯисмоні тавассути амалиёти байнибахші иборат мебошад.

19. Стратегия мутобиқи моддаи 17 Қонуни конститутсионии ӯумӯурии Тоӯикистон «Дар бораи ӯукумати ӯумӯурии Тоӯикистон» ва Нақшаи аврупоии нави амалиёти ТУТ оид ба ӯизо ва пешгирии бемориӯои ӯайрисирояті дар қаринаи «Саломаті – 2020» таъия гардидааст.

20. «Стратегия оид ба ӯизо ва фаӯолияти ӯисмоні дар ӯумӯурии Тоӯикистон барои солӯои 2015-2024» мақсадӯои дарозмӯълати давлатро дар соӯаи ӯизо ва фаӯолияти ӯисмоні ӯамбаст менамояд ва бо ӯадафӯои мақсадноки глобалии ТУТ дар соӯаи ӯизо ва бемориӯои ӯайрисирояті мувофиқа карда мешавад. Стратегия афқору дурнамои мақомоти марказии идоракуні, мақомоти илроиияи маъаллии ӯокимяти давлаті, инчунин афқори сохторӯои давлаті (аз ӯумла ташкилотӯои ӯайриӯукуматі)- ро, ки фаӯолиятшон бо ӯизо, фаӯолияти ӯисмоні ва пешгирии БҶС дар ӯумӯурии Тоӯикистон алоқаманд мебошад, инъикос менамояд. Стратегия тамоми табақаӯои аӯолиро дар бар мегирад, вале афзалият ба гурӯӯи осебпазир (кӯдакон ва занон) бо тақя намудан ба беътар кардани ратсионі ӯизо, таркиби он ва баланд бардоштани фаӯолияти ӯисмоні дода мешавад. Диққати махсус ба нишондиӯандаӯои илтимои, ба монанди: гендер, ӯолати илтимоию иқтисоді, мансубияти этникі, тақвияти иқтидори ташкилию кадрі, аз ӯумла омӯзонидани КАТС дода мешавад.

ӯамин тавр, таъияи чорабиниӯо вобаста ба ӯизо дар сатҳи байнисоӯаві барои беътар намудани низоми ӯизо, инчунин андешидани чораӯои саривақті ӯиӯати бартараф намудани камбудиӯои ӯойдошта, барои давлат аӯамияти басо муӯими тиббию илтимои ва иқтисоді дорад.

## 6. Нишондиӯандаӯо ва ӯадафӯои мақсадноки Стратегия

21. Мусоидат намудан ба синамаконі ва саривақт додани ӯизои зарурии иловағі:

- афзоиши танӯо синамакони кӯдакон то 6 моӯағі ба 50 фоиз.

22. Ба таври назаррас кам намудани паӯншавии норасоии ӯизо, аз ӯумла норасоии микроэлементӯо ва фарбеӯі, махсусан дар байни занӯо ва кӯдакон ва дигар бемориӯои ӯайрисироятии вобаста ба хӯрок то соли 2024:

а) кам намудани қадпасті (таносуби қад ба синну сол) ба 40 фоиз;

б) кам кардани сатњи КНО то 50 фоиз дар байни занони синни репродуктивї;

в) нигоњ дошатнаи пањншавии норасоии шадидаи ғизо (камвазні) дар сатњи аз 5% пастар;

г) пешгирии афзоиши вазни барзиёди бадан дар байни кўдакону занон.

23. Истифода намудани њамкориҳои аз нуќтаи назари иќтисодї манфиатдор (байни бахшњо) бо маќсади пешбурди ғизои солим бо ёрии механизмњои молиявї ва маркетингї:

а) мунтазам аз хўроки ањолї ихтисор намудани транс-чарбњо;

б) то 5 гр./шабонарўз кам намудани истењмоли намак;

в) қабул намудани ќоидањои ба танзим даровардани рекламањо ва фурўши мањсулоти озуќаворї барои кўдакон.

24. Истењмоли на камтар аз 400 гр. меваю сабзавот дар як шабонарўз.

25. Сурњат бахшидан ба фањолият (дар сатњи байнисоњавї) дар соњаи пешгирї ва назорати фарбењї (махсусан дар байни кўдакон) тавассути татбиќи тадбирњо, ки аз љониби Эълумияи Вена оид ба ғизо ва беморињои ғайрисироятї ва дар Наќшаи амалиёти Аврупо дар соњаи мањсулоти хўрокворї ва ғизо барои солњои 2015-2020 пешнињод шудаанд.

26. Тањкими системаи мониторинг ва назорати ғизогирї ва њолати ғизо, инчунин назорати эпидемиологии БҒС бо ишораи махсус ба гурўњњои нисбатан осебпазири ањолї, гузаронидани тањќикоти даврї дар сатњи миллиро дар назар дорад.

27. Татбиќи Стратегия дар соњаи ғизо дастрасии умумро ба озуќаворї, адолати иљтимої ва баробарии гендерии вобаста ба ғизои ањолии Тољикистон кафолат медињад.

## 7. Принцип ва муносибатњои асосии Стратегия

28. Стратегияи мазкур аз принципњои асосии зерин иборат аст:

- њуќуќњои инсон: њуќуќ ба озуќа;
- беморињои ғайрисироятї, ғизогирии нокифоя ва норасоии микронутриентњо ба инкишофи иљтимоию иќтисодї монеа мешаванд;
- дастрасии умум, адолати иљтимої ва баробарии гендерї;
- муносибате, ки тамоми марњилаи њаётро фаро мегирад;
- стратегияњои илман асосноккардашуда;
- васењ намудани њуќуќ ва имкониятњои шањрвандон ва љамъиятњо.

## 8. Тадбирњои афзалиятноки дањолати Стратегия

29. Таќвияти заминаи меъерии њуќуќї ва методї. Дар сатњи байнисоњавї (бо мутахассисони пешбари вазорату идорањо) фањолият оиди ворид намудани таѓйиру иловањо ба ќонунњои амалкунандаи Љумњурии Тољикистон вобаста ба масъалањои ғизо, баланд бардоштани сатњи фањолияти љисмонї ва пешгирии БҒС амалї гардонида мешавад. Дастур ва

тавсияњо вобаста ба масъалањои ғизо, фаъолияти љисмонї ва пешгирии БҶС тањия ва тасдиќ карда мешаванд.

30. Рушди илм ва иќтидори кадрї. Дар сатњи байнисоњавї лоињањои корњои илмию тањќикотї оид ба масъалањои ғизо, фаъолияти љисмонї ва пешгирии БҶС тањия ва татбиќ карда мешавад. Дар якљоягї бо мутахассисони пешбари бахшњои дахлдори давлатї мутахассисњои соњаи ғизо тайёр карда мешавад.

Дар натиља Стратегия сатњи хизматрасониرو оид ба пешгирї, ташхис ва табобати БҶС (дар навбати аввал дар сатњи КАТС) баланд мебардорад.

Дар баробари тадбирњо оид ба мустаќкам намудани иќтидори шахсони масъул, диќќати калон ба таълими то- ва баъдидипломии донишљўён, баланд бардоштани тахассуси кормандони соњаи тандурустї оид ба масъалањои њуќуќњои инсон ва гендерї дода мешавад. Дар муассисањои таълими барномањои омўзишї оид ба масъалањои ғизо, фаъолияти љисмонї ва пешгирии БҶС ворид карда мешаванд.

31. Бењтар намудани ғизогирии тифлон ва кўдакони синни бармањал. Стратегия ба њавасмандгардонии минбаъдаи СМ ва амалияи дурусти додани ғизои иловагї, ки натанњо шароити заруриро барои рушди љисмонї ва аклї фароњам меорад, балки барои пешгирии БҶС мусоидат менамояд. Барои таъмини иштироки мардон дар ташкили ғизои дуруст ва пешгирии беморињои вобаста ба ғизогирии нодурусти занњои њомиладор ва кўдакони синамак, инчунин нигоњубини онњо њангоми беморшавї, машварат додан ба њар ду волидайн оид ба масъалањои ғизо ва фаъолияти љисмонї ба наќша гирифта мешавад.

32. Ташкили ғизои солим барои кўдакони синни томактабї ва мактабї. Ташкили ғизои солими хонандагон дар сатњи миллї, яке аз вазифањои асосии бахшњои гуногуни њукуматї мањсуб меёбад. Ташкилотњои байналмилалї низ дар бењтар намудани ғизо, фаъолияти љисмонї ва пешгирии БҶС, ки муайянқунандаи ояндаи миллат (унсури асосии тањкими саломатї, рушди захирањои инсонї ва некўањволї) мебошад, иштирок менамоянд. Барномаи ғизои мактабї ба рушди ғизогирии томактабї ва мактабї мусоидат мекунад.

Ворид намудани љанбањои ғизогирї ба барномаи мактабї, баланд бардоштани фаълнокї ва пешгирии БҶС, унсури зарурии таълими мањсуб меёбад.

Дар сатњи байнисоњавї дастур ва тавсияњо оид ба ғизогирї, фаъолияти љисмонї ва пешгирии БҶС тањия карда мешаванд. Њамчунин ба «Меъёрњои ғизои солим, фаъолияти љисмонї ва ќоидањои гигиенаи шахсї барои кўдакон» диќќати махсус дода мешавад.

Доҳил намудани Љумњурии Тољикистон ба тањќикоти ТУТ оид ба мониторинги њолати ғизои кўдакон ба наќша гирифта шудааст.

Дар доираи муносибати ТУТ оид ба истифодаи даҳолатњо бо таносуби харољоти кам ва самаранокї, назорати маркетинги мањсулоту озуќавории барои кўдакон пешбинишуда бо тавалљўњи хоса ба муќобили рекламаи

номакбул оид ба ивазкунандањои шири модар, истифода накардани транс-чарбњо ва кам истемол намудани намак амалї карда мешавад.

33. Тањияи малъмўи ташаббусњо оид ба ғизо, фаъолияти љисмонї. Дар доираи фаъолияти байнисоњавї маводи иттилоотї дар асоси тибби илман асосноккардашуда барои баланд бардоштани сатњи дониши ањолї оид ба масъалањои ғизо ва фаъолияти љисмонї тањия карда мешавад.

Аз тарафи соњањои зикршуда чорабинињо оид ба таъмини ањолї бо намаки сифатноки йодноккардашуда, арзёбии сатњи истифодаи намак ва тарнс-чарбњо амалї карда мешаванд.

Бинобар муњим будани омили баланд бардоштани сатњи фаъолнокии ањолї дар пешгирии БҒС дар сатњи байнисоњавї татбиќ намудани як ќатор чорабинињо, ки ба мустањкам намудани заминаи њуќуќию меъёрї, тайёр кардани кадрњо, тањияи барномањо оид ба рушди тарбияи љисмонї ва варзиш равона шудаанд ва ворид намудани онњо ба барномањои таълимии томактабї ва мактабї, донишгоњњо ва сохторњои дигар пешбинї шудаанд.

Наќшаи таъсири иттилоотї ва алоќа бо маќсади амалисозии Стратегия, ки имкон медињад фаъолияти воситањои гуногуни иттилоотї њамоњанг гардида, байни онњо ба манфиати тарѓиби зарурии ғизо ва фаъолияти љисмонї синергизм ташкил карда шавад. Тањлили маводи иттилоотї барои инњикоси фарќияти гендерї, махсусан барои гурўњњои асосии хатар (ба монанди занњо ва духтарњои навраси њомиладор ва синамакон) таъсис дода мешавад.

34. Тањкими њамкориѝ байнибахшї. Механизмњои њамкориѝ байнибахшї ва коммуникатсия барои сариваќт ва самаранок ќабул намудани тадбирњо оиди ташкили ғизои дуруст, фаъолияти љисмонї ва пешгирии БҒС пурзўр карда мешаванд.

Назорати татбиќи Стратегия ва њамоњанг намудани масъалањои вобаста ба ғизо ба зиммаи Кумитаи байниидоравї (минбаъд - «КБИ»), ки аз шумораи мутахассисони баландихтисоси идораю вазоратњои дахлдор (дар мувофиќа) бо фармоиши Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоѝи ањолии Љумњурии Тољикистон таъсис дода мешавад, вогузошта мешавад.

КБИ метавонад ба таври иловагї чорабинињоро дохил намуда, њангоми зарурат дар мўњлатњои татбиќи чорабинињо таѓйирот ворид намояд. Намояндагони ташкилотњои байналмилалї низ метавонанд ба њайати КБИ шомил гарданд.

Замина љињати тањияи сиёсати миллї дар соњаи ташкили ғизои солими ањолии Тољикистон омода карда мешавад.

35. Мониторинг ва арзёбї. Мониторинг дар асоси назорати мунтазами нишондињандањои интихобгардида, ки ба стандарту талаботи байналмилалї љавобгў мебошанд ва ба иттилооти сифатноку бозьтимод ва стандартонидашуда асос мегиранд. Низоми арзёбї бояд иттилоотро дар бораи ғизо, фаъолияти љисмонї ва БҒС-и гурўњњои гуногуни ањолї (дар навбати аввал дар байни кўдакону занон, кўњансолон, аз љумла масъалањои фарќияти

гендері)-ро назорат намуда, сарбории онъоро (аз љумла сарфаи маблағ) муайян менамояд.

Арзёби – имконият медиъад, ки маълумот аз рӯи нишондиъандаъо натанъо «миқдоран», балки «сифатан» таълил гардида, хулоса бароварда шавад ва оид ба баланд бардоштани самарабахшии татбики чораъои пешбиниамуда карор қабул гардад.

Арзёбии самаранокии татбики чорабиниъо бо дастгирӣ ва истифодаи низоми нишондиъандаъои ТУТ оид ба ғизо ва фаъолияти љисмонӣ бо дарназардошти дохил намудани маълумоти гирифташуда ба Системаи назоратии минтақаи аврупоии ТУТ ба нақша гирифта мешавад.

Нишондиъандаъои таъсир ва назорат муайян карда мешаванд:

а) нишондиъандаъои таъсир (Стратегия) барои муайян намудани тағйироти махсус, тамоюл ва мушкилот дар соъаи ғизо, фаъолияти љисмонӣ ва пешгирии БҒС истифода бурда мешаванд. Масалан: паъншавии гипотрофияи шадид ва музмин дар байни кӯдакони синни аз 6 то 59 моъа, КНО, БНӢ, фарбеъӣ дар байни кӯдакону занъо ё истеъмоли шабонарӯзии меваю сабзавот, қанд, транс-чарбъо, намак нисбат ба меъёръои тавсиянамудаи ТУТ;

б) нишондиъандаъои назорат (барномавӣ ё чорабиниъо) ба мӯълатъои мушаххас ва амалиёти татбики чорабиниъо вобастагӣ дорад.

Ба нақша гирифта мешавад, ки маълумот ба низоми умумии иттилоотӣ ворид карда шуда, ба мониторинги умумии вазъи саломатӣ ва таъкими робитаъои байнисоъавӣ саъм гузошта мешавад.

Мониторинги татбики Стратегияи мазкур ба зиммаи Вазорати тандурустӣ ва ӯифзи иљтимоии аъолии Љумъурии Тољикистон (ташкилоти масъул Маркази љумъуриявии ғизо муайян карда шудааст) вогузошта шудааст. Қисми зиёди маълумотро (хусусан нишондиъандаъои миқдориро) Агентии омори назди Президенти Љумъурии Тољикистон ва дигар вазорату идораъои дахлдор аз рӯи соъаъои фаъолият пешниъод менамоянд.

Натилъаъои мониторинг ва арзёбии татбики Стратегия мунтазам дар љаласаи КБИ баррасӣ гардида, ба вазорату идораъои дахлдор пешниъод карда мешавад.

Маълумоти дар љараёни мониторинг ва арзёбии Стратегия бадастовардашуда, барои сохторъои давлатӣ ва ташкилотъои байналмилалие, ки вобаста ба масъалаъои ғизои аъолии љумъурӣ фаъолият доранд, манфиатнок мебошад. Маълумоти бадастовардашуда барои таънияи «Сиёсат дар соъаи ташкили ғизои солими аъолии Љумъурии Тољикистон» истифода бурда мешавад.

Замимаи 2

Бо қарори Ҳукумати  
Љумҳурии Тоҷикистон  
аз 31 декабри соли 2014, №808  
тасдиқ шудааст

Н А Ќ Ш А И

татбики Стратегия оид ба ғизо ва фаъолияти лисмонӣ дар  
Љумъурии Тоҷикистон барои солҳои 2015-2024

№	Номгӯи чорабиниё	Иљрокунандагон	Муълати иљро	Нишондиъандаҳо ва назорат	Харољоти молиявӣ (бо сомонӣ)	
					Буљетӣ	ТБ
<b>1. Муस्ताќкам намудани заминаи меъёрию нуќуќӣ ва методӣ</b>						
1.1.	Ворид намудани таѓйиру иловањои дахлдор ба Қонуни Љумъурии Тоҷикистон «Дар бораи тарбияи лисмонӣ ва варзиш»	ҚЉБС ва дигар вазорату идорањои дахлдор	2015-2017	Қонун тасдиќ шудааст	-	-
1.2.	Тањияи «Меъёрњо ва ќоидањои санитарӣ оид ба ташкили ғизои кўдакони синни томаќтабӣ ва мактабӣ» бо дарназардошти мањдуд намудани истењмоли намаќ ва трансчарбњо	ВМИ ЉТ ХНДСЭ МИҚП ПИТ «Ѓизо» ТУТ БУО	2015-2024	Меъёрњо ва ќоидањои санитарӣ тањия ва тасдиќ мешаванд	30000	90000
1.3.	Тањияи «Дастурамал оид ба ғизогирии кўдакони синни томаќтабӣ ва мактабӣ» бо дарназардошти мањдуд намудани истењмоли намаќ ва трансчарбњо	РТХТМКТО МИҚП БУО ЮНИСЕФ ТУТ	2015-2016	Дастурамал тањия ва тасдиќ мешавад	3000	9000
1.4.	Тањияи «Дастурамал оид ба ғизогирии беморони фарбеъӣ»	МЉЃ ПИТТПТ ДДТТ МЉКЭ ТУТ	2015	Дастурамал тањия, тасдиќ ва интишор мешавад	3000	9000
1.5.	Тањияи «Дастурамал оид ба ғизогирии беморони фишорбаландӣ ва ишемиявӣ дил»	МЉЃ МЉКБД ПИТТПТ ТУТ	2015	Дастурамал тањия, тасдиќ ва интишор мешавад	3000	9000
1.6.	Тањияи «Тавсияњо оид ба ғизогирии варзишгарон» бо дарназардошти истењмоли миќдори ками намаќ ва транс-чарбњо	ҚЉБС ПЉТ МЉЃ ПИТТПТ ПИТ «Ѓизо» ТУТ	2017-2018	Тавсияњо тањия ва тасдиќ мешаванд	3000	9000
1.7.	Тањияи «Дастурамал оид ба тарбияи лисмонӣ дар Љумъурии Тоҷикистон (ГТО)»	ҚЉБС ЉЉТ ва вазорату идорањои дахлдор	2015-2016	Таѓйиру иловањо ворид мешаванд	1000	4000
1.8.	Тањияи «Дастури методӣ оид ба муайян намудани миќдори истењмоли озуќа (аз љумла албоми ранга)	МЉЃ ТУТ	2015	Тањия, тасдиќ ва нашр мешавад	3000	9000
1.9.	Тањияи қарорњои электронии (e-health) арзёбӣ ва мониторинги истењмоли ғизо ва холати ғизои ањолӣ	МЉЃ ДМТ ТУТ	2015	Тањия мешавад	9000	18000
<b>2. Рушди илм ва иќтидори кадрӣ</b>						
2.1.	Рушди илм					
2.1.1.	Доҳил намудани Љумъурии Тоҷикистон ба тадќикоти ТУТ оид ба назорати фарбеъӣ дар байни кўдакони синни мактабӣ (COSI) ва гузаронидани он	МЉЃ ТУТ	2015	Тоҷикистон дар тадќикоти COSI ворид гафта тадќикот гузаронида мешавад	10000	100000
2.1.2.	Арзёбии воќеи хўроки ањолӣ	МЉЃ ПИТ «Ѓизо» ФАО ТУТ	2016-2024	Ахборот пешнињод қарда мешавад	30000	90000
2.1.3.	Тањияи лоињаи илмӣ-тањќикотӣ «Омўзиши инкишофи фарбеъӣ дар байни ањолии Љумъурии Тоҷикистон» бо маќсади тањияи чорањои пешгирикунандаи он дар сатњи байнисоњавӣ	МЉЃ ДДТТ МЉИС	2015	Лоиња тањия мешавад	6000	-
2.1.4.	Гузaronидани тадќикоти «Омўзиши сохтори ғизои беморони фишорбаландӣ ва ишемиявӣ дил дар Љумъурии Тоҷикистон бо маќсади тањияи чорањои комплексии (байнисоњавӣ) пешгирии онњо»	МЉЃ ПИТТПТ МЉКБД ТУТ	2015-17	Ахборот пешнињод қарда мешавад	300000	40000
2.1.5.	Гузaronидани тадќикоти «Омўзиши љолати ғизои ањолии Љумъурии Тоҷикистон» бо	МЉЃ ДДТТ МЉИС	2016-2020	Ахборот пешнињод қарда мешавад	300000	300000

	мақсади таънияи чораҳои илман асосноккардашудаи пешгирии он дар сатҳи байнисоҳавӣ	ТУТ				
2.1.6.	Тақвияти заминаи озмоишгоҳӣ. Харидорӣ намудани тальизот (хромомасс, спектрофотометр ва ғ.) барои омӯзиши мубодилаи моддаҳои ғизо дар организм (инчунин бехатарии маъсулоти озукаворӣ)	МЛҶГ ва шарикно	2016-2020	Тальизот харидорӣ мешавад	150000	1500000
2.2.	Рушди иқтисодии кадрӣ					
2.2.1.	Гузaronидани курсҳои таълимии муттаҳидшуда барои омӯзгорон аз ҷумлаи кормандони КАТС оид ба машваратдиҳӣ вобаста ба ғизодиҳии кӯдакони синни то 2 сола	РТХТМКТО МИКП ЮСАИД ЮНИСЕФ ТУТ	2015-2016	Микдори омӯзгорони тайёркардашуда	-	-
2.2.2.	Омӯзонидани кормандони тиби аз тарафи омӯзгорони тайёркардашудаи КАТС тибқи «Дастурамал оид ба пешгирӣ ва табобати норасони ғизо дар байни кӯдакони то 5 сола» дар сатҳи амбулаторӣ	РТХТМКТО МИКП ЮНИСЕФ ТУТ	2015-2016	Микдори омӯзгорони тайёркардашуда	-	-
2.2.3.	Омӯзонидани мутахассисони озмоишгоҳҳои корхонаҳои намакбарорӣ, истеҳсоли орд оид ба назорати сифати намаки йодноккардашуда ва орди оған иловакардашуда	ХНДСЭ ПИТ «Ғизо» АСМСНС ЮНИСЕФ	2015-2016	Микдори шахсони омӯзонидашуда	-	-
2.2.4.	Гузaronидани семинари оид ба пешгирии БҶС (фарбеҳӣ, дабети канд, бемориҳои дилу рағҳои хунгард ва ғ.) дар байни омӯзгорони муассисаҳои томактабӣ ва мактабӣ ва ғ.	ПИТ «Ғизо» МИКП ПИТТПТ ЮНИСЕФ ТУТ	2016-2024	Ахбороти семинар пешниҳод мегардад	-	-
<b>3. Беътар намудани ғизогирӣ тифлон ва кӯдакони синни бармаъал</b>						
3.1.	Татбиқи «Дастурамали миллӣ оид ба ғизогирӣ кӯдакони синни бармаъал»	РТХТМКТО МИКП ЮСАИД ЮНИСЕФ ТУТ	2015-2024	Паст намудани сатҳи бемории гипотрофия дар байни кӯдакони то 5 сола	-	-
3.2.	Илрои барномаи ТУТ оид ба арзёбии ӯлати ғизои кӯдакони синни то 5 сола ба воситаи алокаи мобилӣ дар ноҳияи пилотӣ	РТХТМКТО МИКП ХНДСЭ ЮНИСЕФ БУО ТУТ	2015-2020	Системаи мониторинги рушд ва назорати эпидемиологии ғизо беътар мегардад	-	20000
3.3.	Гузaronидани чорабини «Ҷафтаи байналмилалӣ дастгирии синамаконӣ»	РТХТМКТО МИКП МЛҶТҶС ЮНИСЕФ ТУТ	2015-2024	Чорабини гузaronида мешавад	-	-
3.4.	Чорабинӣ оид ба масъалаи ӯвасмандгардонии фурӯши (рекламаи) маъсулоти озукаворӣ (маҳсусан омехтаҳои ширӣ) дар доираи «Ҷафтаи ӯвасмандгардонии синамаконӣ»	РТХТМКТО ХНДСЭ МИКП МЛҶТҶС ЮНИСЕФ ТУТ	2015-2020	Гузaronидани чорабинӣ	-	-
<b>4. Ташкили ғизои солими кӯдакони синни томактабӣ ва мактабӣ</b>						
4.1.	Фаъолият дар ноҳияно (дар якҷоягӣ бо ташкилотҳои байналмилалӣ ва ТҶД) дар доираи «Дастурамал оид ба ғизогирӣ кӯдакони синни томактабӣ ва мактабӣ» (таъя ба кам истеҳсол намудани намак ва транс-чарбҳо)	ВМИ ҶТ РТХТМКТО ХНДСЭ МИКП ЮНИСЕФ БУО ТУТ	2015-2016	Фсади амалисозӣ аз тарафи КБС муайян мегардад	-	-
4.2.	Амалисозии "Меъри ғизои солим, фаъолияти ӯсимонӣ ва гигиенаи шахсии кӯдакон" дар муассисаҳои томактабӣ ва мактабӣ	ВМИ ҶТ РТХТМКТО ХНДСЭ МИКП ЮНИСЕФ БУО ТУТ	2015-2024	50% бемориҳои вобаста аз ғизо дар байни кӯдакон кам мешаванд	-	-
4.3.	Ташкили мусобиқаҳои байнимактабӣ оид ба ғизои солим, фаъолияти ӯсимонӣ ва пешгирии БҶС	ВМИ ҶТ РТХТМКТО ХНДСЭ МИКП ЮНИСЕФ	2015-2024	Мусобиқаҳои гузaronида мешаванд	-	-

		ТУТ				
4.4.	Ташкили ғизои солим дар муассисаҳои томактабӣ ва мактабӣ	ВМИ ЎТ РТХҶМКБО ХДНСЭ МИКП БУО	2016-2024	Ҳамасола ҳамаёнаг гардида аҳборот пешниҳод карда мешавад	-	-
<b>5. Таъбия ташаббусҳои маълумӣ оид ба ғизо, фаъолияти ҷисмонӣ ва пешгирии БҶС</b>						
5.1.	Арзёбии микдори истеъмоли намак ва транс-чарбҳо дар байни гурӯҳҳои аҳоли (кор бо мушовири ТУТ)	МЎҶ ПИТ «Ғизо» ТУТ	2015-2016	Аҳбороти арзёби таъбия мешавад	30000	90000
5.2.	Арзёбии сифати йоднокунии намак ва орди ояниловакардашуда дар сатҳи истеъсолот, бозорҳо ва хонаводаҳо	ХДНСЭ ПИТ «Ғизо» АСМСНС МЎҶ ЮСАИД ЮНИСЕФ	2015-2024	Аҳборот оид ба маълумоти лямбоваришуда таъбия мешавад	30000	90000
5.3.	Таъбия мавод оид ба масъалаҳои ғизо, фаъолияти ҷисмонӣ ва пешгирии БҶС барои ворид намудан ба барномаҳои таълимӣ муассисаҳои мактабӣ, донишгоҳҳои тиббӣ ва баъдидипломӣ	МЎҶ ПИТ «Ғизо» МИКП ПИТТПТ	2015-2016	Мавод таъбия ва тасдиқ мешавад	-	-
5.4.	Ворид намудани масъалаҳои ғизо, фаъолияти ҷисмонӣ ва пешгирии БҶС ба барномаи соати дарсҳои тарбиявӣ муассисаҳои таъсилоти умумӣ, донишгоҳҳои тиббӣ ва баъдидипломӣ	ВМИ ЎТ РТХТМКТО МИКП БУО ТУТ	2016-2019	Масъалаҳои ғизо, фаъолияти ҷисмонӣ ва БҶС ба барномаҳои таълимӣ ворид карда мешаванд	-	-
5.5.	Таъсиси гурӯҳи корӣ оид ба оморасозии маводи иттилоотӣ коммуникатсионӣ	МЎТТҶС ва шарикон	2015	Гурӯҳ таъсис мегардад	-	-
5.6.	Таъбия мавод оид ба таъсири манфии трансчарбҳо ва намак, фарбеъӣ, диабети қанд, бемориҳои дилу рағҳои хунгард (инчунин буклетҳо, роликҳо ва ғ.) барои баланд бардоштани сатҳидониши аҳоли тавассути ВАУ	МЎТТҶС ХДНСЭ МИКП ПИТ «Ғизо» МЎҶ ПИТТПТ ТУТ	2015-2017	Мавод таъбия ва тасдиқ мешавад	5000	30000
5.7.	Ламъ намудани мавод оид ба фава аз БҶС дар асоси маълумоти оморӣ ва санадҳои фава	АО ПЎТ ва шарикон	2015-2024	Мавод пешниҳод мешавад	-	-
5.8.	Ламъ намудани мавод бо усули булети хонаводаҳо вобаста ба истеъмоли маъсулоти озӯқаворӣ	АО ПЎТ ва шарикон	2015-2024	Аҳборот пешниҳод мешавад	-	-
5.9.	Андешидани тадбирҳои ҷамъии таъминоти мактабҳои омузгорони тарбияи ҷисмонӣ (аз ҷумла тайёр намудани онҳо)	ҚЎВС ВМИ ЎТ	2015-2016	Механизм таъбия ва тасдиқ мешавад	-	-
5.10.	Таъбия китоби дарсӣ «Ғизои инсон - асосҳои нутрисология» барои табибон, донишҷӯёни донишгоҳҳои тиббӣ ва ғ.	МЎҶ ТУТ	2015-2016	Тасдиқ ва нашр мегардад	9000	21000
5.11.	Таъбия мавод оид ба ташкили ғизои парҳезӣ дар муассисаҳои тиббӣ	МЎҶ, муассисаҳои тиббӣ, ТУТ	2015-2017	Тасдиқ ва нашр мегардад	9000	21000
<b>6. Муस्ताҳкам намудани фаъолияти байнисоҳавӣ</b>						
6.1.	Таъсиси кумитаи байниидоравӣ (КБИ) оид ба таъбиқи Стратегия	Шарикон	2015	КБИ таъсис ва тасдиқ мегардад	-	-
6.2.	Фаъолияти байнисоҳавӣ вобаста ба маъдуд намудани истеъмоли намак ва транс-чарбҳо	Шарикон	2015-2024	Транс-равғанҳо <1% аз энергияи умумии ратсион	-	-
6.3.	Воҳӯриҳои байнисоҳавӣ, маълумоти семинарҳои оид ба масъалаҳои ғизо, фаъолияти ҷисмонӣ ва пешгирии БҶС	Шарикон	2015-2024	Микдори семинарҳои гузаронида шуда	-	120000
<b>7. Мониторинг ва арзёби</b>						
7.1.	Таъбия ва тасдиқи варақаҳои арзёби оид ба ғизо ва фаъолияти ҷисмонӣ	МЎҶ ВМИ ЎТ АО ПЎТ ПИТТПТ МИКП ПИТ «Ғизо» ТУТ	2015	Таъбия ва тасдиқ мегардад	-	10000
7.2.	Дар доираи қорҳои тадқиқотии сохторҳои давлатӣ (МЎҶ, ПИТП, ПИТТПТ, АО ПЎТ ва	МЎҶ ВМИ ЎТ	1 бор дар 2 сол	Аҳборот пешниҳод	1000000	3000000

	ѓ.) бо дастгирии ТУТ, ЮНИСЕФ, ФАО, БУО ва ѓ. ламъ намудани мавод оид ба нишондиъандаҳои муайяншудаи ѓизо ва фаъолияти лисмонї	АО ПЉТ ПИТТПТ МИКП ПИТ «Ѓизо» ТУТ		мешавад		
7.3.	Арзѳбии комѳбиѳои системаи мониторинг аз рўи ѓизо ва фаъолияти лисмонї	КБИ ТУТ	2015-2024	Ахборот ва тавсияѳо пешниѳод мешаванд	-	200000

## РЎЙХАТИ ИХТИСОРОТ

АО ПЉТ - Агентии омери назди Президенти Љумњурии Тољикистон  
АСМСНС - Агентии стандартизатсия, метрология, сертификатсия ва нозироти савдои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон  
БУО – Барномаи умумиљаѳонии озукавории Созмони Милали Муттаѳид  
ВМИ ЉТ - Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон  
ВТЊИА ЉТ - Вазорати тандурусти ва ѳифзи илтимои аѳолии Љумњурии Тољикистон  
ВК ЉТ - Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон  
ДДТТ – Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино  
ДМТ – Донишгоњи миллии Тољикистон  
КЉВС - Кумитаи ѳавонон, варзиш ва сайѳѳии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон  
КБИ – Кумитаи байни идоравї  
МИКП – Маркази илмию клиникии педиатрии  
МЉИС - Маркази ѳумњуриявии илмии саратоншиносї  
МЉКБД - Маркази ѳумњуриявии клиникии бемориѳои дилшиносї  
МЉКЭ - Маркази ѳумњуриявии клиникии эндокринї  
МЉЃ - Маркази ѳумњуриявии ѓизо  
МЉТТЊС – Маркази ѳумњуриявии ташакули тарзи ѳаѳти солим  
ПИТ «Ѓизо» - Пажўѳишгоњи илмї-тадќикотии “Ѓизои”-и Вазорати саноат ва технологияѳои нави Љумњурии Тољикистон  
ПИТГЭ – Пажўѳишгоњи илмию таѳќикотии гастроѳнтерология  
ПИТТПТ - Пажўѳишгоњи илмию таѳќикотии тибби профилактикии Тољикистон  
РТХТМКТО - Раѳсати ташкили хизматрасонї ба модарону кўдакон ва банаќшагирии оилаи ВТЊИА ЉТ  
ТБ - Ташкилотѳои байналмилалї  
ТУТ - Ташкилоти умумиљаѳонии тандурустии  
ХНДСЭ - Хадамоти назорати давлатии санитарию эпидемиолоѓи  
ФАО - Ташкилоти озукאי кишоварзии Созмони Милали Муттаѳид  
ЮСАИД – Агентии ШМА оид ба рушди байналмиллалї  
ЮНИСЕФ - Хазинаи кўдакони Созмони Милали Муттаѳид